
PORTARIA Nº. 004/2014 
 
 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná e dá 
outras providências.  

 
 
JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do 

Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Nova Esperança do Sudoeste, 
Paraná, ficando assim constituído: 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 
Departamento Municipal de Assistência Social 
TITULAR: Juliana Mara Nespolo 
SUPLENTE: Vanessa Carijio 
 
Departamento Municipal de Saúde 
TITULAR: Vitor Rodrigo Schmitz 
SUPLENTE: Edson Bonetti 
 
Departamento Municipal de Educação 
TITULAR: Carla Koerich 
SUPLENTE: Valeri Crozetta 
 
Departamento Municipal de Administração 
TITULAR: Marilete Cardoso Stange 
SUPLENTE: Lair Kuntz 
 
Departamento Municipal de Cultura 
TITULAR: Maria Ines Rodrigues Petroski 



SUPLENTE: Roseli Palma de Mattos 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
TITULAR: Ângela Simone Carara  
SUPLENTE: Fatima Aparecida Vieira 
 
Associação de Proteção a Maternidade e a Infância - APMI 
TITULAR: Adriana Schilickmann Brandt 
SUPLENTE: Marileia Cardoso 
 
Pastoral da Criança 
TITULAR: Esterlita Martins 
SUPLENTE: Adriana Moura 
 
Conselho Escolar Municipal 
TITULAR: Vani Bonin 
SUPLENTE: Mara Clair Gonçalves 
 
Conselho Escolar Estadual 
TITULAR: Salete C. M. Zelon 
SUPLENTE: Edilson Stepaniak 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando em seu inteiro teor a Portaria nº. 065/2013. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova 

Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná em 08 de janeiro de 2014. 
 

 
 

JAIR STANGE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


